
 

 

ВНИМАНИЕ! 22.10.2024 ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ 

ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА 

Уважаемые жители муниципального образования! 

В соответствии с постановлением председателя Симферопольского 

городского совета от 19.09.2024 № 53 «О назначении публичных слушаний на 

22 октября 2024 года» на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым на 22 октября 2024 года в 16-00 в 

малом зале Симферопольского городского совета Республики Крым                       

(г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й этаж)  назначены публичные 

слушания по проекту муниципального правого акта «О внесении 

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета       

I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» и о признании утратившим силу решения 16-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224 «Об 

утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым».     

Заявки на участие в публичных слушаниях могут быть представлены не 

позднее трех рабочих дней до даты проведения публичных слушаний по 

адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 

№ 419.  

Экспозиция материалов по вопросу публичных слушаний будет открыта 

20.09.2024 и будет проводиться в рабочие дни с 10-00 до 13-00 и с 14-00 до     

17-00 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 

кабинет 419; номер телефона для консультирования граждан 8 365 227-67-91. 

Ознакомиться с материалами по вопросу публичных слушаний можно по 

адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 

419, в рабочие дни с 10-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, а также в сетевом 

издании «Правовой портал городского округа Симферополь», на сайте 



 

 

Симферопольского городского совета (http://simgov.ru), на официальной 

странице муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в государственной информационной системе «Портал 

Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных 

слушаниях, могут быть представлены в срок по 22.10.2024:  

-  в письменной форме в Департамент городского хозяйства 

Администрации города Симферополя Республики Крым по адресу: 295006, 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 419, на адрес 

электронной почты dgh@simf.rk.gov.ru; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, назначенных 

согласно настоящему постановлению; 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 

участников публичных слушаний 22.10.2024.



 

 

 

 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     

                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

               19.09.2024                             г. Симферополь                       № 53 

 

 

О назначении публичных слушаний 

на 22 октября 2024 года 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, статьями 21, 42 Устава муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского 

городского совета от 28.11.2014 № 84 «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым», решением Симферопольского городского совета от 25.10.2018 № 1764 

«Об утверждении Положения об организации и проведении общественных 

обсуждений, публичных слушаний при осуществлении градостроительной 

деятельности в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым», учитывая предложение главы администрации города 

Симферополя от 04.09.2024 № 24/01-41/5721 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым на 22 октября 

2024 года в 16-00 в малом зале Симферопольского городского совета 

Республики Крым (г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й этаж) по проекту 

муниципального правого акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» и о признании 

утратившим силу решения 16-й сессии Симферопольского городского совета I 

созыва от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил создания, содержания и 

охраны зеленых насаждений на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым».    



 

 

2. Уполномоченному органу Администрации города Симферополя 

Республики Крым – Департаменту городского хозяйства Администрации 

города Симферополя Республики Крым: 

2.1. провести публичные слушания, назначенные согласно пункту 1 

настоящего постановления, в порядке, определенном Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, решением Симферопольского городского совета от 28.11.2014 № 84 «О 

публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым», решением Симферопольского городского 

совета от 25.10.2018 № 1764 «Об утверждении Положения об организации и 

проведении общественных обсуждений, публичных слушаний при 

осуществлении градостроительной деятельности в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым», в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

2.2. официально опубликовать заключение по результатам публичных 

слушаний в порядке и сроки, установленные Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, решением Симферопольского городского совета от 

25.10.2018 № 1764 «Об утверждении Положения об организации и проведении 

общественных обсуждений, публичных слушаний при осуществлении 

градостроительной деятельности в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым», разместить на сайте 

Симферопольского городского совета.  

3. Заявки на участие в публичных слушаниях могут быть представлены 

не позднее трех рабочих дней до даты проведения публичных слушаний по 

адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 

№ 419.  

4. Экспозиция материалов по вопросу публичных слушаний будет 

открыта 20.09.2024 и будет проводиться в рабочие дни с 10-00 до 13-00 и с      

14-00 до 17-00 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь,                  

ул. Толстого, 15, кабинет 419; номер телефона для консультирования граждан          

8 365 227-67-91. 

5. Ознакомиться с материалами по вопросу публичных слушаний можно 

по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 

кабинет 419, в рабочие дни с 10-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00, а также в 

сетевом издании «Правовой портал городского округа Симферополь», на сайте 

Симферопольского городского совета (http://simgov.ru), на официальной 

странице муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в государственной информационной системе «Портал 

Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Предложения и замечания по вопросу, обсуждаемому на публичных 

слушаниях, могут быть представлены в срок по 22.10.2024:  

-  в письменной форме в Департамент городского хозяйства 

Администрации города Симферополя Республики Крым по адресу: 295006, 



 

 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 419, на адрес 

электронной почты dgh@simf.rk.gov.ru; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, назначенных 

согласно настоящему постановлению; 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 

участников публичных слушаний 22.10.2024. 

7. Администрации города Симферополя Республики Крым обеспечить 

организационно-техническое, информационное и иное обеспечение 

проведения публичных слушаний, назначенных согласно настоящему 

постановлению. 

8. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым              

(Назар Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Симферопольского городского совета, на официальной странице 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым в государственной информационной системе «Портал Правительства 

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и обнародовать в установленном порядке. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С. 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                     В.Н. Агеев                                                                                        



 

 

                                                                                  Проект решения  

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия III созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________  №______      

 

О внесении изменений в решение 12-й 

сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики 

Крым» и о признании утратившим силу 

решения 16-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 02.04.2015  

№ 224 «Об утверждении Правил создания, 

содержания и охраны зеленых насаждений 

на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений 

в городах Российской Федерации, утвержденными приказом 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, Методическими 

рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий 

муниципальных образований, утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 29.12.2021 № 1042/пр, Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, протоколом проведения публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в решение 12-й 

сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об 



 

 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» от 11.09.2023 

№ 1-2023, заключением о результатах публичных слушаний от 12.09.2023, 

Симферопольский городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в приложение к решению 12-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. В статье 2 слова «приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об 

утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов»,» заменить словами «Методических рекомендаций по разработке 

норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, 

утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр,». 

1.2. Абзац шестой статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая 

растительность естественного и искусственного происхождения (включая 

городские леса, парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также 

отдельно стоящие деревья и кустарники);». 

1.3. Статью 3 дополнить следующими абзацами: 

«аварийно опасные деревья – деревья, представляющие опасность для 

жизни и здоровья граждан, имущества и создающие аварийно опасные 

ситуации; 

вьющие (лианы) - древесные растения с длинными, нуждающимися в 

опоре стеблями со специальными природными приспособлениями для 

крепления к опоре и подъема; 

дерево - многолетнее растение с четко выраженным стволом, несущими 

боковыми ветвями и верхушечным побегом; 

зеленые зоны - территории, занятые зелеными насаждениями; 

инвентаризация зеленых насаждений - процесс регистрации 

информации о количественной и качественной структуре зеленых насаждений 

на территории городского округа Симферополь с целью оптимизации ведения 

муниципального хозяйства на всех уровнях управления, эксплуатации и 

финансирования, а также отнесения данных насаждений к соответствующим 

категориям земель, охранному статусу и режиму содержания; 

компенсационная стоимость - стоимостная оценка конкретных деревьев 

(кустарников), травяного и иного напочвенного растительного покрова в 

денежном эквиваленте, устанавливаемая с целью определения размера 

компенсации за их удаление (вырубка, уничтожение), с учетом их ценности, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=215687&date=22.11.2023


 

 

экологической и социальной значимости и фактического жизненного 

состояния; 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности 

почвы и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

охрана зеленых насаждений - система правовых, организационных и 

экономических мер, направленных на сохранение зеленых насаждений; 

пересадка зеленых насаждений - действия, связанные с перемещением и 

посадкой зеленых насаждений в месте, определенном в разрешении на 

вырубку зеленых насаждений, а также с проведением работ по уходу до 

полной приживаемости зеленых насаждений; 

повреждение зеленых насаждений - нарушение целостности кроны, 

корневой системы, ствола дерева (кустарника), травяного и иного 

напочвенного растительного покрова, которое возникло вследствие 

механического, термического, химического и иного воздействия; 

разрешение на вырубку зеленых насаждений - разрешительный 

документ, выданный Администрацией города Симферополя Республики 

Крым, дающий право на выполнение работ по удалению (вырубку, 

уничтожению), пересадке зеленых насаждений, произрастающих на землях и 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности; 

сухостойные деревья и кустарники - деревья и кустарники, утратившие 

физиологическую устойчивость и подлежащие удалению (вырубку, 

уничтожению); 

уничтожение зеленых насаждений - повреждение или выкапывание 

деревьев (кустарников), травяного и иного напочвенного растительного 

покрова, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента 

ландшафта; 

цветник - участок геометрической или свободной формы с 

высаженными одно-, двух- или многолетними цветочными растениями, 

кустарниками, декоративными деревьями.». 

1.4. В статье 25 исключить слово «демонтаж». 

1.5. Раздел 7 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 7. ОРГАНИЗАЦИЯ ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СИМФЕРОПОЛЬ, ВКЛЮЧАЯ ПОРЯДОК 

СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И ОХРАНЫ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СИМФЕРОПОЛЬ ГАЗОНОВ, ЦВЕТНИКОВ И ИНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, 

ЗАНЯТЫХ ТРАВЯНИСТЫМИ РАСТЕНИЯМИ 

 

Статья 27. Озеленение территории городского округа Симферополь 

 

1. Зеленые насаждения являются неотъемлемой частью городского 

округа Симферополь. Наряду с архитектурой зеленые насаждения участвуют 

в формировании облика городского округа Симферополь, имеют санитарно-

гигиеническое, рекреационное, ландшафтно-архитектурное, культурное и 

научное значение. 



 

 

1.1. Местоположение и границы озелененных территорий определяются 

Генеральным планом муниципального образования и Правилами 

землепользования и застройки муниципального образования его территорий с 

учетом, исторически сложившихся планировки и природных компонентов - 

рельефа, акваторий и зеленых насаждений. 

2. Зеленые насаждения городского округа Симферополь могут 

находиться в федеральной собственности, в собственности Республики Крым, 

в муниципальной собственности, в частной собственности, а также находиться 

во временном владении, пользовании физических и юридических лиц на ином 

праве, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Независимо от формы права на земельный участок, являющийся 

полностью или частично озелененной территорией, правообладатель 

земельного участка обязан содержать расположенные на них зеленые 

насаждения в здоровом и благоустроенном состоянии и обеспечивать их 

сохранность за счет собственных средств. 

3. Зеленый фонд городского округа Симферополь является составной 

частью природного комплекса городского округа Симферополь. В 

зависимости от особенностей по отношению к гражданскому обороту, 

режимам пользования, способам хозяйствования, входящие в состав зеленого 

фонда озелененные территории подразделяются на: 

- озелененные территории общего пользования - территории, 

используемые для рекреации населения муниципального образования. В 

состав озелененных территорий общего пользования, включаются парки, 

сады, скверы, бульвары, набережные, озелененные участки при 

общегородских торговых и административных центрах, лесопарки и другие 

рекреационно-природные территории; 

- озелененные территории ограниченного пользования - территории в 

пределах жилой, гражданской, промышленной застройки, территорий и 

организаций обслуживания населения и здравоохранения, науки, образования, 

рассчитанные на пользование определенными группами населения; 

- озелененные территории специального назначения - санитарно-

защитные, водоохранные, защитно-мелиоративные зоны, кладбища, 

насаждения вдоль автомобильных и железных дорог, питомники, цветочно-

оранжерейные хозяйства, территории, подпадающие под действие 

Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 

природных территориях». Расчет потребности в озелененных территориях 

данной категории ведется с учетом их функционального назначения. 

В зависимости от отношения к собственности, функционального 

назначения, режима пользования и способа хозяйствования объекты зеленого 

фонда подразделяются на следующие категории: 

I категория - насаждения общего пользования, имеющие особое 

рекреационное значение (сады, скверы, зеленые насаждения вдоль улиц, 

набережных), особо охраняемые территории; 

II категория - объекты озеленения внутриквартальной жилой застройки; 

III категория - объекты озеленения частной жилой застройки; 

consultantplus://offline/ref=130585CC7409E0445587A3F1738489B888AB263C1C0EA0C49396DB424402A5FC2E4AF2E52268CF777C086357BEOBt6N


 

 

IV категория - объекты озеленения территорий ведомств, предприятий, 

учреждений, организаций и других правообладателей земельных участков; 

V категория - санитарно-защитные, водоохранные, защитно-

мелиоративные зоны, кладбища, насаждения вдоль автомобильных и 

железных дорог, питомники, цветочно-оранжерейные хозяйства, территории, 

подпадающие под действие Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об 

особо охраняемых природных территориях». 

4. Зеленые насаждения, расположенные на землях и земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности городского округа 

Симферополь, а также на земельных участках, государственная собственность 

на которые не разграничена и которыми в соответствии с земельным 

законодательством органы местного самоуправления городского округа 

Симферополь имеют право распоряжаться, являются муниципальной 

собственностью городского округа Симферополь (далее - городские зеленые 

насаждения), за исключением зеленых насаждений находящихся в 

федеральной собственности, собственности Республики Крым, а также 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 

Республики Крым, городских лесов. 

5. Контроль за состоянием и надлежащей эксплуатацией городских 

зеленых насаждений осуществляется отраслевым (функциональным) органом 

Администрации города Симферополя Республики Крым, обеспечивающим 

реализацию единой политики в сфере озеленения городского округа 

Симферополь. 

6. Создание, содержание и охрана зеленых насаждений производится в 

соответствии с Правилами создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и 

жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, за исключением 

случая указанного в части 6.1 настоящей статьи. 

6.1. Физическим и юридическим лицам, в собственности или 

пользовании которых находятся земельные участки, работы по созданию 

зеленых насаждений, в том числе подготовке территории, почв и 

растительных грунтов, посадочных мест, выкопке посадочного материала, 

транспортировке, хранению, посадке деревьев и кустарников, устройству 

газонов, цветников дорожно-тропиночной сети, и содержанию зеленых 

насаждений, рекомендуется проводить в соответствии с Правилами создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 

утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153. 

7. Содержание и защиту зеленых насаждений на озелененных 

территориях общего пользования осуществляют муниципальные учреждения 

или организации по договору, заключаемому в соответствии с действующим 

законодательством. 

8. Содержание и защиту зеленых насаждений на озелененных 

территориях ограниченного пользования и специального назначения 

consultantplus://offline/ref=130585CC7409E0445587A3F1738489B888AB263C1C0EA0C49396DB424402A5FC2E4AF2E52268CF777C086357BEOBt6N


 

 

осуществляется правообладателями земельных участков или муниципальным 

учреждением зеленого хозяйства, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым, нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления городского округа 

Симферополь. 

9. Финансирование содержания зеленых насаждений осуществляется: 

1) на озелененных территориях общего пользования - за счет средств 

бюджета городского округа Симферополь; 

2) на озелененных территориях ограниченного пользования: 

- при принадлежности к муниципальной собственности городского 

округа Симферополь - за счет средств бюджета городского округа 

Симферополь; 

- при принадлежности к собственности других субъектов - за счет 

средств хозяйствующих субъектов, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством; 

3) на озелененных территориях специального назначения: 

- при принадлежности к муниципальной собственности городского 

округа Симферополь - за счет средств бюджета городского округа 

Симферополь; 

- при принадлежности к собственности других субъектов - за счет 

средств хозяйствующих субъектов, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством. 

10. При организации озеленения рекомендуется сохранять 

существующие ландшафты. 

Для озеленения рекомендуется использовать преимущественно 

многолетние виды и сорта растений, произрастающие на территории 

Республики Крым и не нуждающиеся в специальном укрытии в зимний 

период. 

 

Статья 28. Зеленое строительство 

 

1. Новое строительство, осуществляющееся на объектах, находящихся 

на территории городского округа Симферополь, включает комплекс работ по 

созданию зеленых насаждений на землях, определенных градостроительной 

документацией, утвержденной в установленном порядке. 

1.1. Реконструкция объектов на территории городского округа 

Симферополь включает комплекс работ, предусматривающих полную или 

частичную замену всех компонентов зеленых насаждений (деревьев, 

кустарников, газонов, цветников) и элементов благоустройства. 

1.2. Реставрация на территориях памятников садово-паркового 

искусства производится с целью их сохранения и восстановления в 

соответствии с настоящими Правилами и проектом реставрации. 

1.3. Капитальный ремонт объектов на территории городского округа 

Симферополь включает комплекс работ по полному или частичному 

восстановлению зеленых насаждений и элементов благоустройства с 



 

 

применением современных решений, конструкций, долговечных материалов, 

выполняемых в соответствии с проектом, разработанным, согласованным и 

утвержденным в установленном порядке. Средние межремонтные сроки - 5 - 

10 лет, по отдельным видам работ межремонтные сроки могут быть 

сокращены до 3 - 5 лет. Отдельные виды работ, относящиеся к капитальному 

ремонту, могут производиться по мере необходимости в соответствии с 

технологическим регламентом и сметами, разработанными правообладателем 

земельного участка и утвержденными в установленном порядке. 

Капитальный ремонт проводится без изменения планировочной 

структуры территории и (или) объекта. 

При капитальном ремонте зеленых насаждений должны проводиться 

следующие работы: 

- валка сухих, аварийных и потерявших декоративный вид деревьев и 

кустарников с корчевкой пней; 

- подготовка посадочных мест с заменой растительного грунта и 

внесением органических и минеральных удобрений, посадка деревьев и 

кустарников, устройство новых цветников; 

- устройство газонов с подсыпкой растительной земли и посевом 

газонных трав; 

- восстановление и ремонт садовых дорожек с заменой верхнего 

покрытия и (или) основания, установкой ограждений; 

- демонтаж и монтаж поливной сети с заменой труб; 

- устройство, восстановление и ремонт оград, изгородей, подпорных 

стенок, лестниц, беседок, раковин, скамеек, урн; 

- перекладка и установка нового бордюрного камня, восстановление 

водоотвода; 

- подсев газонов в отдельных местах и подсадка однолетних и 

многолетних цветочных растений в цветниках; 

- санитарная обрезка растений, удаление поросли, очистка стволов от 

дикорастущих лиан, стрижка и кронирование живой изгороди, лечение ран; 

- выкапывание, очистка, сортировка луковиц, клубнелуковиц, 

корневищ; 

- ремонт детских площадок, садово-паркового инвентаря, парников, 

теплиц, оранжерей, в т.ч. столярные, стекольные и печные работы; 

- изготовление отдельных остекленных рам для теплиц и парников. 

Все работы по новому строительству, реконструкции, реставрации и 

капитальному ремонту существующих озелененных территорий, а также 

комплексному озеленению должны производиться по разработанной 

государственными, муниципальными или частными специализированными 

проектными (проектно-сметными) организациями проектной документации, 

согласованной и утвержденной в установленном порядке. 

2. При создании объектов озеленения, их реконструкции или 

капитальном ремонте готовится проектная и иная предусмотренная 

действующим законодательством документация, согласуемая в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, Республики Крым 



 

 

и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 

городского округа Симферополь. 

3. Элементы озеленения. 

3.1. При создании элементов озеленения учитываются принципы 

организации комфортной пешеходной среды, комфортной среды для общения, 

насыщения востребованных жителями общественных пространств 

элементами озеленения, а также создания на территории зеленых насаждений 

благоустроенной сети пешеходных и велосипедных дорожек, центров 

притяжения людей. 

3.2. Работы по озеленению планируются в комплексе и в контексте 

общего «зеленого каркаса» муниципального образования, направленного в 

том числе на улучшение визуальных и экологических характеристик среды 

городского округа Симферополь, обеспечение биоразнообразия и 

непрерывности озелененных элементов среды городского округа 

Симферополь, а также на обеспечение для жителей городского округа 

Симферополь доступа к озелененным территориям с возможностью 

пешеходных и велосипедных прогулок, занятий физкультурой и спортом, 

общения, прогулок и игр с детьми на свежем воздухе, комфортного отдыха 

старшего поколения (далее – «зеленый каркас»). 

3.3. Организацию озеленения, создание, содержание, восстановление и 

охрану элементов озеленения существующих и (или) создаваемых природных 

территорий рекомендуется планировать в комплексе и в контексте общего 

«зеленого каркаса» муниципального образования. 

3.4. Визуально-композиционные и функциональные связи участков 

озелененных территорий между собой и с застройкой городского округа 

Симферополь обеспечиваются с помощью объемно-пространственной 

структуры различных типов зеленых насаждений. 

3.5. В шаговой доступности от многоквартирных домов рекомендуется 

организовать озелененные территории, предназначенные для прогулок 

жителей квартала, микрорайона, занятий физкультурой и спортом, общения, 

прогулок и игр с детьми на свежем воздухе, комфортного отдыха старшего 

поколения. 

3.6. В условиях высокого уровня загрязнения воздуха необходимо 

формировать многорядные древесно-кустарниковые посадки: при хорошем 

режиме проветривания - закрытого типа (смыкание крон), при плохом режиме 

проветривания - открытого, фильтрующего типа (несмыкание крон). 

3.7. Работы проводятся по предварительно разработанному и 

утвержденному Администрацией города Симферополя Республики Крым 

проекту благоустройства. 

3.8. Проект благоустройства территории, определяющий основные 

планировочные решения, разрабатывается на основании геоподосновы и 

инвентаризационного плана зеленых насаждений. При этом на стадии 

разработки проекта благоустройства необходимо определить количество 

деревьев и кустарников, попадающих в зону строительства, определить 

объемы вырубок и пересадок зеленых насаждений, осуществить расчет 



 

 

компенсационной стоимости данного вида работ, без разработки 

топографического плана территории, отображающего размещение деревьев и 

кустарников и полученного в результате геодезической съемки в 

сопровождении перечетной ведомостью (далее – дендроплан). 

3.9. При разработке проектной документации на строительство, 

капитальный ремонт и (или) реконструкцию объектов благоустройства, в том 

числе объектов озеленения, составляется дендроплан. 

3.10. Составление дендроплана осуществляется на основании 

геоподосновы с инвентаризационным планом зеленых насаждений на весь 

участок, планируемый к благоустройству с выделением зоны работ, 

нанесением условных обозначений древесных и кустарниковых растений, 

подлежащих сохранению, вырубке и пересадке. 

При разработке дендроплана сохраняется нумерацию растений в 

соответствии с инвентаризационным планом. 

3.11. После утверждения проектной документации на строительство, 

капитальный ремонт и (или) реконструкцию объектов благоустройства, в том 

числе объектов озеленения, разрабатывается рабочий проект с уточнением 

планировочных решений, инженерных коммуникаций и организации 

строительства. 

 

Статья 28.1. Обеспечение сохранности зеленых насаждений при 

проектировании объектов, их строительстве и сдаче в эксплуатацию 

 

1. При производстве строительных работ на земельном участке, 

отведенном застройщику под строительство, в градостроительном плане 

данного земельного участка указываются все подлежащие сохранению 

зеленые насаждения. 

2. При проведении работ строительные организации обязаны выполнять 

следующие мероприятия, обеспечивающие сохранность расположенных на 

земельном участке, отведенном под застройку или производство 

строительных работ, зеленых насаждений: 

1) ограждение строительных площадок устанавливать таким образом, 

чтобы деревья и кустарники оставались за их пределами. В тех случаях, когда 

это сделать невозможно, вокруг каждого дерева, оставляемого на 

строительной площадке, сооружать индивидуальную защиту, 

обеспечивающую сохранение ствола и кроны дерева от повреждения 

(сплошные щиты высотой 2 метра, расположенные треугольником на 

расстоянии не менее 0,5 метра от ствола дерева). С целью сохранения 

древесно-кустарниковой растительности допускается частичная обрезка 

низких и широких крон, охранительная обвязка стволов, связывание кроны 

кустарников; 

2) канавы, выкопанные на расстоянии до 3 метров от зеленых 

насаждений, весной и осенью засыпать не позже чем через 5 дней, а зимой (при 

морозах) и летом (при засухе) - не позже чем через 2 дня; 

3) не допускать использования сохраняемых деревьев в качестве столбов 



 

 

для прикрепления оград, светильников и прочих предметов, вколачивания в 

них гвоздей и нанесения других повреждений; 

4) не допускать обнажения корней деревьев и засыпания приствольных 

кругов землей, строительными материалами и мусором; 

5) согласовывать с Администрацией города Симферополя Республики 

Крым начало строительных работ в зоне зеленых насаждений, находящихся в 

муниципальной собственности и уведомлять ее об окончании работ не позднее 

дня окончания работ; 

6) при реконструкции и строительстве дорог, тротуаров и других 

сооружений в районе существующих зеленых насаждений не допускать 

изменения вертикальных отметок против существующих более чем на 5 

сантиметров (их понижения или повышения). В тех случаях, когда засыпка 

или обнажение корневой системы неизбежны, в проектах и сметах 

предусматривать соответствующие устройства для сохранения нормальных 

условий роста деревьев; 

7) не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки 

машин на газонах, а также на расстоянии ближе 2,5 метра от дерева и 1,5 метра 

от кустарников; 

8) не складировать горючие материалы ближе 10 метров от деревьев и 

кустарников; 

9) подъездные пути и места для установки подъемных кранов 

располагать вне зеленых насаждений и не нарушать установленные 

ограждения деревьев; 

10) работы подкопом в зоне корневой системы деревьев и кустарников 

производить ниже расположения основных скелетных корней (не менее 1,5 

метра от поверхности почвы), не повреждая корневой системы; 

11) сохранять верхний растительный грунт на всех участках нового 

строительства, производить снятие его и буртование по краям строительной 

площадки. Забуртованный растительный грунт передавать муниципальному 

учреждению зеленого хозяйства для использования при озеленении этих или 

новых территорий. 

3. При проведении работ по асфальтированию, мощению, покрытию 

тротуаров и проездов плиткой строительные организации обязаны оставлять 

вокруг дерева приствольный круг согласно следующим нормам: 

1) у деревьев в возрасте свыше 70 лет, имеющих толщину ствола более 

50 сантиметров (для липы, пихты и ели независимо от размера и возраста), - 

диаметром не менее 2,5 метра; 

2) у деревьев в возрасте от 50 до 70 лет толщиной ствола от 30 до 50 

сантиметров (у платана, каштана, бука, ясеня, дуба и клена независимо от 

размера и возраста) - диаметром не менее 2,6 метра; 

3) у всех прочих деревьев и кустарников с толщиной ствола менее 30 

сантиметров - диаметром не менее 1,5 метра, считая расстояние от корневой 

шейки. 

Вокруг деревьев, где прежде было допущено несоблюдение размеров 

приствольных кругов, владельцы зеленых насаждений обязаны довести их до 



 

 

указанной нормы с заменой щебня под удаляемым асфальтом растительным 

грунтом, с устройством защитных решеток. 

Статья 28.2. Содержание зеленых насаждений 

 

1. Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее 

содержание и защиту находящихся на земельных участках зеленых 

насаждений и несут ответственность согласно законодательству об охране 

окружающей среды. 

2. Содержание озелененных территорий муниципального образования 

осуществляется путем привлечения специализированных организаций, а 

также жителей муниципального образования, в том числе добровольцев 

(волонтеров), и других заинтересованных лиц. 

3. В рамках мероприятий по содержанию озелененных территорий: 

- своевременно осуществляется проведение всех необходимых 

агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с 

вредителями и болезнями растений, скашивание травы); 

- осуществляется обрезка и вырубка сухостоя и аварийных деревьев, 

вырезка сухих и поломанных сучьев и вырезка веток, ограничивающих 

видимость технических средств регулирования дорожного движения; 

- принимаются меры в случаях массового появления вредителей и 

болезней, производится замазка ран и дупел на деревьях; 

- производится комплексный уход за газонами, систематический покос 

газонов и иной травянистой растительности; 

- проводится своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений. 

4. Руководители предприятий, учреждений и организаций, на которых 

возложено текущее содержание зеленых насаждений, обеспечивают полную 

сохранность и квалифицированный уход за существующими зелеными 

насаждениями, а именно: 

- проведение полива деревьев и кустарников, газонов, цветников по мере 

необходимости; 

- проведение дождевания и обмыв крон деревьев и кустарников; 

-  внесение минеральных и органических удобрений для подкормки 

деревьев, кустарников, газонов и цветников; 

- проведение рыхления почвы под деревьями и кустарниками; 

- проведение своевременной обрезки крон деревьев и кустарников – 

санитарной, омолаживающей, формовочной; 

- проведение защиты деревьев и кустарников, травянистых растений и 

цветов от вредителей, болезней, повреждений; 

- регулярное кошение газонов, борьбу с сорняками на газонах; 

- проведение работ по озеленению территорий – посадка деревьев, 

кустарников, устройство газонов, цветников; подсадка деревьев и кустарников 

взамен усохших, подсев газонных трав на газонных поверхностях по мере 

необходимости. 

5. Объекты зеленого хозяйства должны быть обеспечены урнами для 

кратковременного хранения мусора из расчета одна урна на 800 квадратных 



 

 

метров территории. 

6. Правообладателям земельных участков запрещается: 

- повреждение и уничтожение зеленых насаждений, за исключением 

случаев, установленных законодательством Российской Федерации, 

Республики Крым и настоящими Правилами; 

- хозяйственная и иная деятельность на территориях, занятых зелеными 

насаждениями, оказывающая на них негативное воздействие и 

препятствующая выполнению зелеными насаждениями средообразующих, 

рекреационных, санитарно-гигиенических и экологических функций, за 

исключением случаев, установленных Российской Федерации, Республики 

Крым и настоящими Правилами. 

7. Планирование хозяйственной и иной деятельности на территориях, 

занятых зелеными насаждениями, должно предусматривать проведение 

мероприятий по сохранению зеленых насаждений в соответствии с 

градостроительными, санитарными и экологическими нормами и правилами. 

Перед удалением (вырубкой, уничтожением) зеленых насаждений субъект 

хозяйственной и иной деятельности должен получить разрешение на вырубку 

зеленых насаждений и внести плату за проведение компенсационного 

озеленения при уничтожении зеленых насаждений на территории городского 

округа Симферополь (далее - плата), которая исчисляется в порядке, 

установленном настоящими Правилами.  

 

Статья 29. Удаление (вырубка, уничтожение), пересадка зеленых 

насаждений  

 

1. Удаление (вырубка, уничтожение), пересадка зеленых насаждений 

осуществляется на основании разрешения на вырубку зеленых насаждений, 

выданного Администрацией города Симферополя Республики Крым в 

установленном порядке в рамках предоставления муниципальной услуги. 

2. Лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на 

территории городского округа Симферополь, для которой требуется удаление 

(вырубку, уничтожение), пересадка зеленых насаждений, для получения 

разрешения на вырубку зеленых насаждений подают в Администрацию города 

Симферополя Республики Крым заявление о необходимости выдачи 

указанного разрешения. 

3. Процедура оформления разрешения на вырубку зеленых насаждений 

осуществляется бесплатно. 

4. Акт комиссионного обследования зеленых насаждений подлежит 

согласованию с Советом министров Республики Крым при оформлении 

разрешения на вырубку зеленых насаждений. 

5. При устранении аварийно опасных деревьев с наличием структурных 

изъянов, в том числе гнилей, обрыва корней, опасного наклона, способных 

привести к падению всего дерева или его части и причинению ущерба 

имуществу юридических и физических лиц, либо при устранении последствий 

чрезвычайных ситуаций, удаление (вырубка, уничтожение) зеленых 



 

 

насаждений производиться на основании поручения главы администрации 

города Симферополя без оформления разрешения на вырубку зеленых 

насаждений. 

6. С целью устранения аварийных или иных чрезвычайных ситуаций, 

удаление (вырубка, уничтожение) разрешается производить без оформления 

разрешения на вырубку зеленых насаждений на основании уведомлений 

(телефонограмм), передаваемых в Администрацию города Симферополя 

Республики Крым в день возникновения аварии. В случае возникновения 

аварийной ситуации в нерабочее время (вечернее время, ночное время, 

праздничные и выходные дни) извещение должно быть оформлено в первый 

рабочий день, следующий за нерабочим днем (временем).  

7. Лицо, являющееся ответственным за выполнение работ по удалению 

(вырубку, уничтожению) зеленых насаждений, обязан иметь при себе 

служебное удостоверение и копию уведомления об аварийных работах, 

направленную в Администрацию города Симферополя Республики Крым. 

8. При выполнении работ по удалению (вырубку, уничтожению) или 

обрезке зеленых насаждений при ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций должны обеспечиваться условия безопасности пешеходного и 

транспортного движения, а также сохранность расположенных рядом 

подземных и надземных сооружений. Удаление (вырубка, уничтожение) или 

обрезка зеленых насаждений должны производиться в срок до 3 суток, а 

восстановление благоустройства в местах удаления (вырубки, уничтожения) 

или обрезки зеленых насаждений выполняться в течение суток после 

завершения работ по ликвидации аварийной и чрезвычайной ситуации. 

В указанном случае лицо осуществившее удаление (вырубку, 

уничтожение) зеленых насаждений после завершения вышеуказанных работ 

обращается в Администрацию города Симферополя Республики Крым за 

выдачей разрешения на вырубку зеленых насаждений согласно части 1-3 

настоящей статьи. 

9. С целью безопасности дорожного движения, в случае ограничения 

видимости дорожных знаков и светофоров зелеными насаждениями, 

балансодержателем в течении установленного срока, предусмотренного 

законодательством Российской Федерации и иными нормативно правовыми 

актами, после получения информации, осуществляется удаление (вырубка, 

уничтожение), обрезка зеленых насаждений для обеспечения видимости. 

10. Самосевные деревья, относящиеся к малоценным древесным 

породам и не достигшие в диаметре 5 см на высоте 1,3 - 1,5 м в расчете не 

учитываются. 

11. С целью санитарно-оздоровительных мероприятий на объектах 

озеленения проводится вырубка сухостойных деревьев и кустарников, уборка 

ветровала и бурелома. 

12. Сухостойные деревья и кустарники выявляются в вегетационный 

период - с апреля по сентябрь включительно, кроме старого сухостоя 

(сухостой прошлых лет), который можно выявить в любое время года. 



 

 

13. Если удаление (вырубка, уничтожение)  зеленых насаждений связано 

с вырубкой аварийно опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, 

с осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных 

и других чрезвычайных ситуаций, субъект хозяйственной и иной деятельности 

освобождается от обязанности платы. 

Муниципальные учреждения городского округа Симферополь при 

проведении ими работ по удалению (вырубке, уничтожению) зеленых 

насаждений, в рамках обеспечения реализации такими учреждениями 

полномочий органов местного самоуправления городского округа 

Симферополь, освобождаются от обязанности платы. 

14. Обо всех производимых работах по устранению и ликвидации 

аварийных и других чрезвычайных ситуаций организации, осуществляющие 

обрезку, удаление (вырубку, уничтожение) зеленых насаждений, обязаны 

проинформировать Администрацию города Симферополя Республики Крым  

с предоставлением подтверждающих документов. 

 

Статья 30. Компенсационное озеленение 

 

1. Компенсационное озеленение производится муниципальным 

учреждением зеленого хозяйства, осуществляющим содержание зеленых 

насаждений на территории городского округа Симферополь. 

1.1. В целях озеленения территории городского округа Симферополь и 

увеличения объема зеленого фонда городского округа Симферополь 

бюджетное учреждение зеленого хозяйства по согласованию с собственником 

осуществляет на безвозмездной основе предоставление посадочного 

материала (саженцев) муниципальным учреждениям и предприятиям, по акту 

приема-передачи, исключительно для их посадки с учетом перспектив 

развития территории и в контексте общего «зеленого каркаса» городского 

округа Симферополь, по заявкам на предоставление посадочного материала 

(саженцов) для озеленения территории городского округа Симферополь (в 

заявке в обязательном порядке указываются: адрес места посадки, площадь 

озеленения, вид и количество необходимого посадочного материала 

(саженцов) поступающим в отраслевой (функциональный) орган 

Администрации города Симферополя Республики Крым, обеспечивающий 

реализацию единой политики в сфере озеленения городского округа 

Симферополь от указанных муниципальных учреждений или предприятий. 

1.2. По результатам рассмотрения заявки на предоставление 

посадочного материала (саженцев) для озеленения территории городского 

округа Симферополь на соответствие требованиям настоящих Правил, 

отраслевой (функциональный) орган Администрации города Симферополя 

Республики Крым, обеспечивающий реализацию единой политики в сфере 

озеленения городского округа Симферополь направляет запрос в бюджетное 

учреждение зеленого хозяйства о возможности предоставления посадочного 

материала (саженцев) муниципальному учреждению или предприятию и на 

основании полученных письменных предложений осуществляет подготовку в 



 

 

трех экземплярах акта приема-передачи посадочного материала (саженцев) 

между бюджетным учреждением зеленого хозяйства и муниципальным 

учреждением или предприятием, который подлежит утверждению 

заместителем главы администрации города Симферополя, курирующим сферу 

деятельности жилищно-коммунального хозяйства. 

2. В случае удалении (вырубки, уничтожении) зеленых насаждений, в 

удовлетворительном состоянии, компенсационная высадка производится 

путем высадки на земельном участке, на котором произведен удаление 

(вырубка, вырубка) зеленых насаждений, и (или) иной территории городского 

округа Симферополь равноценных или более ценных видов зеленых 

насаждений взамен снесенных из расчета единицы за единицу с учетом 

применения коэффициента приживаемости растений не ниже 1.2 в сторону 

увеличения до целого числа, а при удалении (вырубке, уничтожении) 

декоративных и ценных видов (пород) деревьев и кустарников дополнительно 

применять коэффициент не ниже 2. 

Не допускается проведение компенсационного озеленения однолетними 

или малоценными зелеными насаждениями взамен уничтоженных. 

3. Компенсационное озеленение производится в ближайший сезон, 

подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений, но не позднее одного 

года со дня уничтожения зеленых насаждений. 

4. Видовой состав и возраст зеленых насаждений, высаживаемых на 

территории городского округа Симферополь в порядке компенсационного 

озеленения, устанавливается Администрацией города Симферополя 

Республики Крым. 

5. Параметры посадочного материала должны быть не менее: 

- у субтропических ценных растений: высота - 1,5 - 2 м, ком земли - 1,0 

x 0,8 м; 

- у субтропических растений: длина окружности ствола - 8 - 10 см, 

высота - 2 - 3 м, ком земли - 0,5 x 0,4 м; 

- у деревьев хвойных: высота - 1,5 - 1,7 м, ком земли - 0,8 x 0,6 м; 

- у деревьев лиственных 1-й группы: длина окружности ствола - 8 - 10 

см, ком земли - 0,5 x 0,4 м; 

- у деревьев лиственных 2-й группы: длина окружности ствола - 8 - 10 

см, ком земли - 0,5 x 0,4 м; 

- у деревьев лиственных 3-й группы: длина окружности ствола - 8 - 10 

см, ком земли - 0,5 x 0,4 м; 

- у кустарников высота - 0,3 м. 

Длина окружности ствола измеряется на высоте 1,3 - 1,5 м. 

6. Создание зеленых насаждений на территориях новых микрорайонов 

на территории городского округа Симферополь не может рассматриваться как 

компенсационное озеленение. 

7. Учет зеленых насаждений ведется в целях: 

- эффективного содержания и охраны зеленых насаждений; 

- определения обеспеченности городского округа Симферополь 

зелеными насаждениями; 



 

 

- осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых 

насаждений; 

- своевременного выявления аварийно опасных деревьев, сухостойных 

деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке; 

- определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям; 

- сбора информации, необходимой для расчета размера средств, 

составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также 

объема компенсационного озеленения. 

8. Учет зеленых насаждений ведется на основании данных 

инвентаризации, а также проведенных обследований. 

9. Отраслевой (функциональный) орган Администрации города 

Симферополя Республики Крым, обеспечивающий реализацию единой 

политики в сфере озеленения городского округа Симферополь, ведет реестр 

зеленых насаждений, который содержит информацию: 

- о расположении земельных участков, занятых зелеными 

насаждениями; 

- об их площади; 

- о целевом назначении таких земельных участков; 

- о характеристике зеленых насаждений: жизненной форме, видовой 

принадлежности, возрасте, природоохранном статусе. 

11. Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте 

Администрации города Симферополя Республики Крым в сети «Интернет». 

 

Статья 30.1. Классификация и идентификация зеленых насаждений 

для определения размера платы 

 

1. Для расчета размера платы применяется классификация зеленых 

насаждений по следующим видам: 

- деревья; 

- кустарники. 

2. Распределение древесных пород по их ценности изложено  

в таблице: 

Таблица  

Высокоценные Ценные Среднеценные Малоценные 

гинкго 

двулопастный, ель, 

кедр, кипарисовик, 

пихта, метасеквойя 

глиптостробоидная, 

можжевельник, 

псевдотсуга 

Мензиса, 

секвойядендрон 

кипарис, 

плосковеточник 

восточный, 

сосна, береза, 

бруссонетия 

бумажная, дуб, 

кария 

бахромчатая, 

конский каштан 

альбиция 

ленкоранская, 

боярышник, 

бундук канадский 

(гимнокладус 

двудомный), вяз, 

ива вавилонская, 

груша, каркас, 

катальпа, кизил, 

Абрикос, айлант 

высочайший, 

алыча, вишня 

обыкновенная, 

гледичия 

трехколючковая, 

ива белая, ива 

козья, 

кельрейтерия 



 

 

гигантский, тис 

ягодный, туя, 

цефалотаксус, 

лириодендрон 

тюльпановый, 

магнолия, падуб 

остролистный, 

декоративные 

формы ценных и 

высокоценных 

пород 

мясо-красный, 

липа, павловния 

войлочная, 

платан, слива 

Писсарди, 

декоративные 

формы средне- и 

малоценных 

пород 

клен, конский 

каштан 

обыкновенный, 

лох узколистный, 

облепиха, ольха 

черная, орех, 

рябина, хурма 

виргинская, 

церцис 

европейский 

(багрянник 

европейский), 

черемуха, яблоня, 

ясень 

метельчатая, 

маклюра 

оранжевая, 

миндаль 

обыкновенный, 

робиния 

псевдоакация 

(робиния 

ложноакациевая), 

слива домашняя, 

софора японская, 

тополь, 

шелковица 

(тутовой дерево) 

3. Администрация города Симферополя Республики Крым составляет и 

утверждает перечень дополнительных древесных пород по их ценности на 

основании классификации, представленной в таблице 1. 

4. Деревья подсчитываются поштучно. 

5. Если дерево имеет несколько стволов и второстепенный ствол дерева 

достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м от основного ствола 

на высоте 1,3 м, то данный ствол считается как отдельное дерево и в расчетах 

размера платы учитывается каждый ствол отдельно. 

6. Кустарники в группах лиственных и хвойных древесных пород 

(таблица) подсчитываются поштучно. 

7. При подсчете кустарников в живой изгороди количество вырубаемых 

кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается 

равным 5 штукам, а при однорядной - 3 штукам. 

8. Оценочная стоимость посадки, посадочного материала и годового 

ухода в отношении единицы зеленых насаждений устанавливается 

Администрацией города Симферополя Республики Крым. 

 

Статья 30.2. Методика определения размера платы 

 

1. Размер платы при уничтожении определенного вида (i) зеленых 

насаждений (деревья, кустарники, травяной покров, цветники, заросли) 

определяется по формуле: 

 

Скоi = (Спi + Смi + Суi x Квд) x Км x Втi x 1,05, 

 

где: Скоi - размер платы при уничтожении i-го вида зеленых насаждений 

(рублей); 

Спi - оценочная стоимость посадки одной единицы (штук, кв. м)  

i-го вида зеленых насаждений (рублей); 



 

 

Смi - оценочная стоимость одной единицы посадочного материала 

(штук, кв. м) i-го вида зеленых насаждений (рублей); 

Суi - оценочная стоимость годового ухода за одной единицей (штук, 

кв. м) i-го вида зеленых насаждений (рублей); 

Квд - количество лет восстановительного периода, учитываемого 

при расчете платы при уничтожении зеленых насаждений: 

- субтропических ценных, субтропических, хвойных деревьев - 10 

лет, 

- лиственных деревьев 1-й группы - 7 лет, 

- лиственных деревьев 2-й группы - 5 лет, 

- лиственных деревьев 3-й группы - 3 года, 

- кустарников - 1 год; 

Км - коэффициент поправки на местоположение зеленых 

насаждений на территории городского округа Симферополь; 

Втi - количество зеленых насаждений i-го вида, подлежащих 

уничтожению (штук, кв. м); 

1,05 - коэффициент, учитывающий затраты на проектирование (по 

необходимости). 

Для ежегодной индексации указанной оценочной стоимости 

используется уровень инфляции, устанавливаемый федеральным законом о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год. 

2. Значения поправочных коэффициентов: 

Км - коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений на 

территории городского округа Симферополь: 

- в границах исторического центра - 6,0; 

- для территорий городских округов (за исключением территории 

исторического центра) - 4,0. 

3. Размер платы, подлежащий внесению, определяется как сумма платы 

за все виды зеленых насаждений, подлежащих удалению (вырубке, 

уничтожению). 

 

Статья 30.3. Источники формирования и порядок расходования 

средств для компенсационного озеленения 

 

1. Средства для компенсационного озеленения образуются за счет: 

- платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении 

зеленых насаждений на территории городского округа Симферополь; 

- штрафов за причинение вреда зеленым насаждениям, взимаемых в 

соответствии с законодательством Республики Крым об административных 

правонарушениях, муниципальными правовыми актами и настоящими 

Правилами; 

- добровольных взносов граждан и юридических лиц, в том числе 

иностранных, на цели защиты и развития зеленых насаждений. 

2. В соответствии с настоящими Правилами средства для 

компенсационного озеленения расходуются на воспроизводство зеленых 



 

 

насаждений взамен уничтоженных или поврежденных, на территориях 

определенных Администрацией города Симферополя, в том числе на 

финансирование следующих работ: 

- приобретение (заготовка) и доставка посадочного материала, включая 

выкапывание саженцев деревьев и кустарников, погрузку на автотранспорт и 

разгрузку, упаковку комов деревьев, оплату стоимости приобретаемых для 

компенсационного озеленения саженцев и семян; 

- подготовка почвы для устройства газона и посадка деревьев и 

кустарников, включая планировку, вспашку, дискование, рыхление почвы 

фрезой, перекопку, боронование, разравнивание почвы; 

- рытье ям и канав (траншей) для посадки деревьев и кустарников; 

- замена грунта на 25%, 50% или 100% при посадке деревьев, 

кустарников и устройстве газонов; 

- укрепление откосов с применением биоматов, деревянной решетки, 

одерновки, включая стоимость дерна; 

- внесение в почву органических и минеральных удобрений при 

подготовке посадочных мест и устройстве газонов; 

- посадка деревьев и кустарников в готовые ямы и траншеи; 

- устройство прикорневого полива (укладка поливочного водопровода, 

устройство приствольных лунок); 

- посев семян трав, включая гидропосев, укладка дерна; 

- работы по вертикальному озеленению; 

- полив газонов, деревьев, кустарников при посадке; 

- удаление не прижившихся в течение года после посадки деревьев и 

кустарников в пределах норм отпада в послепосадочный период, подсев семян 

газонных трав; 

- погрузка и вывоз мусора; 

- уход за зелеными насаждениями в течение года после посадки, в том 

числе полив, рыхление почвы, внесение минеральных, органических 

удобрений и стимуляторов роста, оправка приствольных лунок, прополка 

сорняков, обрезка (стрижка) деревьев и кустарников, оправка саженцев, 

оправка и замена кольев; 

- разработка и согласование исходно-разрешительной и проектно-

сметной документации компенсационного озеленения, подготовка схем 

размещения посадок древесно-кустарниковых насаждений и их согласование 

с Администрацией города Симферополя Республики Крым. При этом 

стоимость проектной документации не должна превышать 10% стоимости 

работ; 

- работы по подготовке территории для компенсационного озеленения 

(валка сухостоя, корчевка пней, планировка территории, устройство 

поливочного водопровода и др.) в размере не более 70% общей стоимости 

работ. 

3. Использование средств для компенсационного озеленения в иных 

целях не допускается. 



 

 

Остатки средств для компенсационного озеленения, не использованные 

в текущем финансовом году, направляются на увеличение объемов 

бюджетных ассигнований на компенсационное озеленение в очередном 

финансовом году. 

4. Ежегодно при утверждении сметы расходов организацией, 

содержащей объекты озеленения, определяется потребность в 

финансировании работ для компенсационного озеленения по основным 

направлениям (проектирование, озеленение, благоустройство и подготовка 

территории). 

5. Использование средств для компенсационного озеленения без 

муниципального задания, поручения Администрации города Симферополя 

Республики Крым и/или схем, проектов, утвержденных в установленном 

порядке, не допускается. 

6. Компенсационное озеленение осуществляется в следующих формах: 

- текущий ремонт объектов озеленения согласно объемам и адресным 

спискам, ежегодно подготавливаемым организацией, содержащей объекты 

озеленения, по согласованию с отраслевым (функциональным) органом 

Администрации города Симферополя Республики Крым, обеспечивающим 

реализацию единой политики в сфере озеленения городского округа 

Симферополь по заданию и плану, утвержденному отраслевым 

(функциональным) органом Администрации города Симферополя Республики 

Крым, обеспечивающим реализацию единой политики в сфере озеленения 

городского округа Симферополь и Администрацией города Симферополя 

Республики Крым; 

- капитальный ремонт объектов озеленения согласно объемам и 

адресным спискам, ежегодно подготавливаемым организацией, содержащей 

объекты озеленения, по согласованию с отраслевым (функциональным) 

органом Администрации города Симферополя Республики Крым, 

обеспечивающим реализацию единой политики в сфере озеленения 

городского округа Симферополь на основании схем, проектов, утвержденных 

в установленном порядке; 

- создание новых объектов озеленения (парков, скверов, бульваров и 

т.д.) в соответствии с утвержденным Администрацией города Симферополя 

Республики Крым планом на основании проектно-сметной документации. 

7. Адресные списки участков компенсационного озеленения на 

проведение работ в следующем году формируются ежегодно в срок до 1 

февраля по объектам нового озеленения организацией, содержащей объекты 

озеленения, по согласованию с отраслевым (функциональным) органом 

Администрации города Симферополя Республики Крым, обеспечивающим 

реализацию единой политики в сфере озеленения городского округа 

Симферополь, с учетом: 

- данных мониторинга за состоянием зеленых насаждений на территории 

городского округа Симферополь; 

- заданий и планов, утвержденных отраслевым (функциональным) 

органом Администрации города Симферополя Республики Крым, 



 

 

обеспечивающим реализацию единой политики в сфере озеленения 

городского округа Симферополь и Администрацией города Симферополя 

Республики Крым; 

- Генерального плана муниципального образования; 

- Правил землепользования и застройки муниципального образования; 

- предложений инициативных групп граждан, в том числе учитывающих 

плотность застройки территории городского округа Симферополь и 

необходимость применения новых методов и форм озеленения (вертикальное 

озеленение, сады на крыше, контейнерное озеленение). 

8. Расходование средств на компенсационное озеленение 

осуществляется на основании муниципальных заданий либо контрактов, 

заключаемых в установленном порядке. 

 

Статья 31. Инвентаризация зеленых насаждений и объектов 

озеленения на территории городского округа Симферополь 

 

1. Инвентаризация зеленых насаждений и объектов озеленения на 

территории городского округа Симферополь проводится в целях 

эффективного управления зелеными насаждениями, в том числе установления 

их количества и стоимости. 

2. Инвентаризация зеленых насаждений и объектов озеленения 

проводится в соответствии с «Методикой инвентаризации городских зеленых 

насаждений» (Минстрой России, 1997 г.). 

 

Статья 32. Планирование и организация работ по эксплуатации 

зеленых насаждений 

 

1. Эксплуатация зеленых насаждений является продолжением работ по 

зеленому строительству и формированию ландшафтно-декоративного облика 

объекта, что должно обеспечить сохранность и долговечность зеленых 

насаждений. 

2. Производственный процесс эксплуатации зеленых насаждений 

включает в себя уход, охрану зеленых насаждений, текущий и капитальный 

ремонт, восстановление и реконструкцию зеленых насаждений, проведение 

профилактических и лечебных мероприятий. 

3. Уход заключается в систематически и своевременно проводимых 

работах по обеспечению жизнедеятельности, предотвращению 

преждевременной гибели и сохранению декоративности всех элементов 

зеленых насаждений: деревьев, кустарников, газонов и цветников, а также 

сохранению и предотвращению преждевременного износа всех элементов 

благоустройства, инвентаря и инженерных конструкций. 

Уход включает в себя как заранее планируемые профилактические 

мероприятия, так и непредвиденные, не учтенные планом работы, выявляемые 

в процессе эксплуатации. 

4. Финансирование расходов по уходу за зелеными насаждениями 



 

 

должно планироваться в зависимости от состояния, интенсивности 

эксплуатации и общественной значимости каждого объекта зеленого 

хозяйства, в соответствии с нормативными документами. 

5. На основании результатов осмотра зеленых насаждений по каждому 

объекту отраслевым (функциональным) органом Администрации города 

Симферополя Республики Крым, обеспечивающим реализацию единой 

политики в сфере озеленения городского округа Симферополь, составляется 

акт осмотра. 

На основании указанных материалов отраслевого (функционального) 

органа Администрации города Симферополя Республики Крым, 

обеспечивающего реализацию единой политики в сфере озеленения 

городского округа Симферополь составляются технологические карты по 

уходу за зелеными насаждениями и календарный план работ с перечнем 

мероприятий по уходу за зелеными насаждениями, с указанием сроков 

выполнения работ, их сметной стоимости и кратности операций. 

6. Объем работ по капитальному ремонту зеленых насаждений, в том 

числе капитальному ремонту дорожек и оборудования зеленого хозяйства, 

определяется на основании ведомости дефектов, составляемой по результатам 

весенних и осенних осмотров. В перечне подлежащих замене деревьев и 

кустарников обязательно указываются причины их замены. 

7. Выполнение отдельных видов работ (создание газона, посадка 

деревьев и кустарников) или комплекс работ по объекту должны быть 

согласованы с отраслевым (функциональным) органом Администрации 

города Симферополя Республики Крым, обеспечивающим реализацию единой 

политики в сфере озеленения городского округа Симферополь. 

 

Статья 33. Обязанности по содержанию зеленых насаждений 

 

1. Физические и юридические лица на земельных участках, 

предоставленных им в установленном порядке, а также руководители 

предприятий, учреждений и организаций, на которых возложено текущее 

содержание зеленых насаждений, обеспечивают полную сохранность и 

квалифицированный уход за существующими зелеными насаждениями, и 

обязаны: 

1) в течение всего года проводить необходимые меры по борьбе с 

вредителями и болезнями зеленых насаждений, в том числе уборку сухостоя, 

вырезку сухих и поломанных сучьев, замазку ран, дупел на деревьях; 

2) в летнее время в сухую погоду поливать газоны, цветники, деревья и 

кустарники; 

3) не допускать вытаптывания газонов, складирования на них 

материалов, песка, мусора, снега, льда и т.д.; 

4) в случаях, установленных действующим законодательством, не 

допускать самовольной посадки зеленых насаждений во избежание 

возможного повреждения существующих (или планируемых) инженерно-



 

 

технических сетей (сооружений) инфраструктуры городского округа 

Симферополь; 

5) в случаях, установленных действующим законодательством, 

производить новые посадки только по проектам, согласованным с 

Администрацией города Симферополя Республики Крым, предприятиями, 

эксплуатирующими инженерные сети, с учетом перспектив развития 

территории городского округа Симферополь и существующей системы 

инженерно-технических сооружений и сетей; 

6) возмещать ущерб, нанесенный зеленым насаждениям, в соответствии 

с действующим законодательством, настоящими Правилами; 

7) при наличии водоемов на объектах озеленения содержать их в чистоте 

и производить их полную очистку не менее одного раза в 10 лет; 

8) проводить своевременную обрезку крон деревьев и кустарников – 

санитарную, омолаживающую, формирующую; 

9) регулярно косить газоны, бороться с сорняками на газонах; 

10) приводнить работы по озеленению территорий – посадка деревьев, 

кустарников, устройство газонов, цветников; подсадка деревьев и кустарников 

взамен усохших, подсев газонных трав на газонных поверхностях по мере 

необходимости. 

2. На территории, занятой зелеными насаждениями, запрещается: 

1) складировать любые материалы; 

2) устраивать свалки мусора, снега и льда; 

3) проводить разрытия для прокладки инженерных коммуникаций, 

добычи земли, песка, глины, которые могут повлечь за собой повреждение или 

уничтожение зеленых насаждений, без согласования с Администрацией 

города Симферополя Республики Крым; 

4) проезд и стоянки автомашин, мотоциклов, велосипедов и других 

видов транспорта; 

5) устраивать остановки пассажирского транспорта на газонах, а также 

стационарные парковки у «живых» изгородей; 

6) ходить, сидеть и лежать на газонах, устраивать игры, ходить на лыжах, 

кататься на коньках и санках, за исключением мест, специально для этого 

отведенных; 

7) использовать деревья в качестве столбов для укрепления оград, мачт 

освещения, вбивать в них гвозди и наносить другие повреждения; 

8) добывать из деревьев сок, смолу, делать надрезы, надписи и наносить 

другие механические повреждения; 

9) рвать цветы и ломать ветви деревьев и кустарников; 

10) раскапывать не отведенные для этих целей участки под огороды, 

разжигать костры, нарушать другие правила противопожарной охраны; 

11) разорять муравейники, ловить, отстреливать птиц и животных. 

3. Запрещается самовольное удаление (вырубка, уничтожение) зеленых 

насаждений (в том числе больных и сухостойных деревьев и кустарников), 

пересадка и обрезка зеленых насаждений, находящихся на территории 



 

 

городского округа Симферополь, без согласования с Администрацией города 

Симферополя Республики Крым. 

4. Пригодность к пересадке деревьев и кустарников определяется 

отраслевым (функциональным) органом Администрации города Симферополя 

Республики Крым, обеспечивающим реализацию единой политики в сфере 

озеленения городского округа Симферополь, с привлечением 

соответствующего специалиста. 

5. За удаление (вырубку, уничтожение) и порчу зеленых насаждений на 

территории городского округа Симферополь, в связи с застройкой 

предоставленных физическим или юридическим лицам земельных участков, 

прокладкой на их участках подземных коммуникаций, ими выплачивается 

компенсационная стоимость, которая перечисляется в бюджет городского 

округа Симферополь (местный бюджет). 

В случае выявления факта удаления (вырубки, уничтожения) либо 

повреждения зеленых насаждений, указанные факты являются основанием 

для привлечения лица, отвечающего за сохранность зеленых насаждений, к 

ответственности, предусмотренной действующим законодательством, и 

взысканию причиненного городскому округу Симферополь ущерба. 

 

Статья 34. Охрана зеленых насаждений 

 

1. Организация мероприятий по охране зеленых насаждений, 

расположенных в границах городского округа Симферополь, осуществляется 

в соответствии с законодательства Российской Федерации и Республики Крым 

в области охраны окружающей среды, настоящими Правилами, а также иными 

муниципальными правовыми актами и распространяются: 

- на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на 

землях городского округа Симферополь, находящихся в муниципальной 

собственности, за исключением земельных участков, отнесенных к 

территориальным зонам сельскохозяйственных угодий, зонам специального 

назначения; 

- на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на 

участках, предоставленных садоводческим и огородническим 

некоммерческим товариществам, на которых расположены зеленые 

насаждения, включенные Администрацией города Симферополя Республики 

Крым в отдельный перечень древесных пород, требующих особой охраны. 

2. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения в 

сфере охраны зеленых насаждений, расположенных в защитных полосах 

лесов, вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных 

автомобильных дорог общего пользования, в особо охраняемых природных 

территориях. 

3. Деревья, заросли, кустарники и иные зеленые насаждения, 

расположенные в границах земельных участков, предоставленных 

физическим и юридическим лицам в собственность, являются собственностью 

таких физических и юридических лиц, которой они владеют, пользуются и 



 

 

распоряжаются по своему усмотрению, за исключением случаев, 

установленных законодательством Российской Федерации, Республики Крым. 

3.1. Вырубка деревьев, зарослей, кустарников и иных зеленых 

насаждений в границах земельных участков, предоставленных гражданам в 

собственность и расположенных: 

1) в зонах с особой архитектурно-планировочной организацией 

территории, установленных в соответствии с Законом Республики Крым от 

07.07.2017 № 409-ЗРК/2017 «Об особенностях создания в Республике Крым 

зон с особой архитектурно-планировочной организацией территории» и 

отнесенных к зонам с особой экологической и рекреационной ценностью; 

2) в следующих территориальных зонах: 

- зоны рекреационного назначения (Р); 

- зоны рекреационные лесопарковые (Р-1); 

- зона территорий спортивного назначения (Р-2); 

- зона городской рекреации (Р-3); 

- зона сохранения объектов рекреационного назначения (Р-4); 

- зона зеленых насаждений общего пользования вдоль дорог и проездов 

в границах населенных пунктов (Р-5); 

- зона особого режима (ЗОР); 

- зоны зеленых насаждений (З); 

- зона зеленых насаждений (З-1); 

- зоны водных объектов (ВО), проводится в соответствии с 

действующими градостроительными нормативами, после получения 

разрешения на вырубку зеленых насаждений, выданного Администрацией 

города Симферополя Республики Крым, и внесения в установленном порядке 

платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых 

насаждений на территории городского округа Симферополь. 

 

Статья 35. Порядок создания, содержания, восстановления и 

охраны газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми 

растениями 

 

1. Устройство, содержание, обеспечение качественного состояния 

газонов осуществляется в соответствии с Правилами создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 

утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153. 

2. Устройство, содержание, обеспечение качественного состояния 

цветников из многолетних растений осуществляется в соответствии с 

Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации, утвержденными приказом Государственного 

комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153. 

3. Луговые газоны в парках и лесопарках, созданные на базе 

естественной луговой высокотравной многовидовой растительности, 

consultantplus://offline/ref=3ADA2A5D575DD10D5FAF35269346E6513B315F7774240DFC75724485FA4027D22483ABC99D247CE0D8CB0F90059D08E213wCT


 

 

оставляются в виде цветущего разнотравья, вдоль объектов пешеходных 

коммуникаций и по периметру площадок рекомендуется производить покос 

травы. 

4. На газонах парков и лесопарков, в массивах и группах, удаленных от 

дорог, рекомендуется не сгребать опавшую листву во избежание выноса 

органики и обеднения почв. Сжигание травы и опавшей листвы не 

допускается. 

5. Подсев газонных трав на газонах производится по мере 

необходимости. Рекомендуется использовать устойчивые к вытаптыванию 

сорта трав. Полив газонов и цветников производиться в утреннее или вечернее 

время по мере необходимости. 

6. Погибшие и потерявшие декоративный вид цветы в цветниках и 

вазонах рекомендуется удалять сразу с одновременной подсадкой новых 

растений либо иным декоративным оформлением. 

7. Охрана газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми 

растениями осуществляется в соответствии с Правилами создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 

утвержденными приказом Государственного комитета Российской Федерации 

по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, 

Законом Республики Крым от 25.12.2014 № 50-ЗРК/2014 «О растительном 

мире» и настоящими Правилами.». 

2. Решение 16-й сессии Симферопольского городского совета I созыва 

от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны 

зеленых насаждений на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» признать утратившим силу. 

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет 

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета            В.Н. Агеев 

 

  



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении 

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета                   

I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» и о признании утратившим силу решения 16-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224                             

«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым»  

 
Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении 

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета                     
I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» и о признании утратившим силу решение 16-й сессии 
Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 224                             
«Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленых 
насаждений на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 
21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 
Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым. 

Проектом решения предлагается внести изменения в решение 12-й сессии 
Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым» путем 
внесения изменений в Раздел 7 Раздел 7 «Озеленение, содержание и охрана 
зеленых насаждений на территории городского округа Симферополь», в целях 
приведения нормативно-правовой базы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также для 
устранения разногласий в действующих нормативно-правовых актах, в части 
содержания зеленых насаждений муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 

 Проектом решения предлагается признать утратившим силу решение 16-
й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015                 
№ 224 «Об утверждении правил создания, содержания и охраны зеленых 
насаждений на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» (с изменениями и дополнениями), с целью 
исключения норм и правил дублирования нормативно-правовых актов. 
 

Начальник МКУ Департамент  

городского хозяйства 

Администрации города 

Симферополя Республики Крым                                                      Э.Э. Набиев 



 

 

 


